



RESULTADOS	2018	2017	2016
<b>Cuenta de resultados grupo</b>			
Primas Emitidas	853.119.551	797.422.437	738.661.351
Beneficio Antes de Impuestos	155.992.756	152.003.353	136.603.070
Beneficio Neto	117.233.148	112.000.887	105.592.508
<b>Ratios de gestión del grupo</b>			
Siniestralidad Neta	64,78%	65,96%	68,12%
Ratio Combinado Neto de Grupo	85,57%	85,32%	86,40%
Fondos Disponibles a efectos de Solvencia	385.270.208	403.638.547	377.070.991
Superávit del Margen de Solvencia	201.089.109	225.814.055	213.803.493
<b>Balance de situación del grupo</b>			
Provisiones Técnicas	725.891.300	713.681.289	663.439.179
Activos totales	1.296.206.052	1.218.785.234	1.193.819.857
Patrimonio Neto	288.247.473	307.170.668	305.910.558
<b>Cartera de clientes</b>			
Cartera	3.014.140	2.793.529	2.569.771
Pólizas de Motor	2.335.568	2.207.070	2.056.737
Pólizas de Hogar	568.157	505.163	445.095
Seguro de Bienestar	77.468	75.846	67.939
Salud	32.947	5.450	0
Empleados	2.356	2.194	2.049



### Carlos Rodríguez

Director de Finanzas

“Línea Directa se ha convertido en un referente en materia de rentabilidad y gestión eficiente. En este sentido, 2018 ha sido el mejor año de la historia de la compañía, con casi 156 millones de euros de Beneficio antes de Impuestos y 853 millones de euros de facturación. Todo ello le ha permitido alcanzar un ROE del 38%, uno de los más altos de nuestro país”.

<b>CUENTA TÉCNICA CONSOLIDADA</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
Primas Imputadas Netas de Reaseguro	816.288.820	761.302.984	703.732.832
Coste Siniestral Neto de Reaseguro	-528.753.587	-502.151.170	-479.412.302
Gastos Operativos y Técnicos Netos	-169.767.560	-147.375.017	-128.599.353
Ingresos Financieros Netos	33.547.554	35.121.136	35.911.686
<b>Resultado cuenta técnica aseguradora</b>	<b>151.315.226</b>	<b>146.897.933</b>	<b>131.632.863</b>
Otros Ingresos Financieros Netos			0
Otros Ingresos	14.073.960	14.879.819	12.558.009
Otros Gastos	-9.396.430	-9.774.399	-7.587.802
<b>Resultado cuenta no técnica</b>	<b>4.677.530</b>	<b>5.105.420</b>	<b>4.970.207</b>
<b>Resultado consolidado antes de impuestos</b>	<b>155.992.758</b>	<b>152.003.353</b>	<b>136.603.070</b>
<b>Resultado consolidado después de impuestos</b>	<b>117.233.148</b>	<b>112.000.887</b>	<b>105.592.508</b>

<b>BALANCE CONSOLIDADO</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>Activo</b>			
Tesorería	166.776.076	148.916.932	78.439.247
Cartera de Inversiones Disponibles para la Venta	775.379.231	734.517.862	797.987.456
Préstamos, Depósitos y Partidas a Cobrar	112.957.726	103.708.539	92.514.090
Participación del Reaseguro en Provisiones Técnicas	7.317.988	5.719.171	3.827.665
Inmovilizado Material e Inversiones Inmobiliarias	110.843.951	113.860.565	113.862.463
Inmovilizado Intangible	7.592.788	7.036.438	8.068.593
Pagos Anticipados y Periodificaciones	86.041.808	81.026.371	76.973.590
Activos fiscales	27.425.404	23.999.355	22.146.753
Activos mantenidos para venta	1.871.080		
<b>Total activos</b>	<b>1.296.206.052</b>	<b>1.218.785.234</b>	<b>1.193.819.857</b>
<b>Pasivo y Patrimonio Neto</b>			
Débitos y Cuentas a Pagar	207.302.067	120.177.804	155.040.427
Derivados de cobertura	3.385.351		
Provisiones Técnicas	725.891.300	713.681.289	663.439.179
Provisiones no Técnicas	24.652.041	23.199.046	19.714.791
Otros Pasivos	2.193.662	720.937	673.437
Pasivos por Impuestos Corrientes y Diferidos	44.534.158	53.835.490	49.041.465
<b>Total pasivo</b>	<b>1.007.958.579</b>	<b>911.614.566</b>	<b>887.909.299</b>
Fondos Propios	273.677.362	268.305.762	265.953.675
Ajustes por Cambios de Valor	14.570.112	38.864.906	39.956.883
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>288.247.473</b>	<b>307.170.668</b>	<b>305.910.558</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>1.296.206.052</b>	<b>1.218.785.234</b>	<b>1.193.819.857</b>
<b>Margen de Solvencia Consolidado</b>			
Capital de solvencia obligatorio	184.181.099	177.824.492	163.272.205
Fondos Disponibles a Efectos de Solvencia	385.270.208	403.638.547	377.070.991
<b>Superávit del margen de solvencia</b>	<b>201.089.109</b>	<b>225.814.055</b>	<b>213.803.493</b>
<b>Ratio de solvencia</b>	<b>209,18%</b>	<b>227%</b>	<b>231%</b>

Resumen de las cuentas anuales consolidadas de Línea Directa Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros y sus sociedades dependientes, cuyos estados financieros y memoria tanto individual como consolidada han sido auditadas sin salvedades por la auditora PwC. El resumen que aquí figura es solo un extracto de estas cuentas anuales, que pueden ser consultadas en su totalidad en el Registro Mercantil.